CONTRIBUŢII PRIVIND AC'TIIV!ITATEA LUI ONISIFOR GHIBU
PENTRU REALIZAREA DESAVIRŞIRII UNITĂŢII NAŢIONALE

(1916-1918)

Intrarea României în război de partea puterilor Antantei, la 15/28
august 1916 a creat o vie satisfacţie între românii de pretutindeni, mobi
lizînd toate energiile în scopul înfăptuirii idealului naţional. În primele
rînduri s-a aflat cunoscutul om de cultură patriot: Onisifor Ghibu1• Nu
mărul inaugural al revistei Gazeta Ostaşilor, publicaţie destinată luptăto
rilor de pe front, editată de guvern, conţine un articol semnat de marele
pedagog intitulat Doamne ajută-ne.

situaţiei internaţionale nefavorabile, ca urmare a semnării de către auto
rităţile sovietice a armistiţiului de la Brest-Litovsk, în ziua de 20 noiem
brie/3 decembrie 1917, guvernanţii români sînt nevoiţi să trimită delegaţi
pentru încheierea unui act similar la Focşani, parafat la 26 noiembrie/9
decembrie 1917. Documentul prevedea în principal întreruperea operaţiu-

13 Idem, f. 300-301; Mircea Muşat, Ion Ardeleanu, De la statul geto-dac la
statul român unitar, Bucureşti, 1983, p. 584.

u Vezi A., Macovei, Primul eşalon de voluntari transilvăneni şi bucovineni la
Iaşi (iunie 1917 ), în Ziridava, VII/1977, p.

Sever Bocu şi Alexandru Lapedatu au înaintat acest document
guvernului român care „a aprobat pasul nostru ne-a recunoscut ca organ
l0pal constituit şi autorizat a reprezenta şi lucra în numele românilor
refugiaţi din Austro-Ungaria şi ne-a asigurat -tot sprijinul spre a ne putea
indeplini miEiunea la Kiev•• 2 J_

In aceeaşi lună, la 24 ianuarie/6 februarie 1918, românii refugiaţi în
R.u~-ia publică prima declara1ie de unire a tuturor românilor. Documentul,
prilejuit de anivers.area Unirii Principatelor, era semnat în mod sim
nolic de 24 persoane, între care: Onisifor Ghibu, Dr. Ioan Mateiu, Axente
Banciu, Sebastian Bornemisa, Iosif Schiopul, Nicolae Colan, George To
fan, dr.

al încheierii păcii cu inamicul. In urma unor tratative lungi, anevoioase,
Constantin Argetoianu, împuternicit al guvernului semnează la Buftea, în
ziua de 20 februarie/5 martie 1918 tratatul preliminar de pace cu Tripla
Alianţă. Actul prevedea între altele: 1) cedarea Dobrogei; 2) acceptarea
rectificărilor de fron'1:ieră pe crestele Carpaţilor; 3) demobilizarea a opt
divizii, concesii economice referitoare la grîne şi petroF~.

Împotriva tratatului preliminar s-a pronunţat cu fermitate Onisifor
Ghibu.

Guvernul Marghiloman nu a reuşit să îmbunătăţească substanţial
clauzele păcii semnate la Bucureşti în 24 aprilie/7 mai 1918, căci acestea
:prevedeau cedarea Dobrogei, crestelor Carpaţilor, concesii economice refe
ritoare la grîne şi petroP1. Tratatul are fără îndoială un caracter impe
rialist, de jaf şi cotropire. O.

În acelaşi timp aduce oma
gii celor care cu arma în mină s-au ridicat în diferite timpuri să facă
dreptate neamului nostru la 1784, 1848 şi cu deosebire celor care „şi-au
jertfit viaţa în marele război mondial duşi de convingerea că el va izbăvi
neamul nostru", de cei care au murit în chinurile captivităţii şi-n drumu
rile pribegiei prin ţările străine sau „în eroicul lor avînt de la 1916 şi

31 Vezi Actele tratatului de pace de la Bucureşti, 24 aprilie/7 mai 1918. Text
românesc, Bucureşti, 1918, passim; Mircea N. Popa, La Paix de Bu.carest. ln AUB
J.~torie, XXVIII/1979, passim; vezi şi Dan Giulea, Pacea dela Bucureşti (7 mai 1918),
în Europa şi neamul românesc (Roma), XII, nr. 136, octombrie 1983, p. 10-13.

32 O.